- 1 -

宁夏回族自治区工业和信息化厅

自治区工业和信息化厅关于

组织申报 2019 年全国质量标杆的通知

五市工信局、宁东能源化工基地管委会经发局、银川经济技术

开发区管委会经发局，各有关企业：

2019 年工业和信息化部将继续开展“全国质量标杆”遴选

活动，并委托中国质量协会具体承办。根据中国质量协会《关

于开展 2019 年质量标杆活动的通知》（中国质协字〔2019〕109

号）通知，为做好我区“全国质量标杆”的组织申报和推荐工

作，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

质量标杆是指企业应用先进质量管理的理念、方法、工具

或互联网手段，开展质量管理和改进创新活动，以提高质量水

平、提升经营绩效的典型经验。

符合以下条件的企事业单位均可申报：

1．具有独立法人资格，且近三年连续保持盈利；

2．在质量、诚信、安全、环保等方面无违法行为和不良记

录；

3．其申报的方法和经验已在本单位成熟应用，对质量和绩

- 2 -

效提升有明显促进作用，在地区和行业内表现突出；

4.承诺被遴选为全国质量标杆后，积极参与相关经验的分

享交流活动。

二、申报时间和要求

（一）请五市工信局、宁东能源化工基地管委会经发局、

银川经济技术开发区管委会经发局，组织本地区符合申报条件

的企业积极申报。

（二）2019 年质量标杆遴选工作将继续采用网上申报方式

（申报网址：www.qmb.org.cn），申报企业须在 6 月 5 日前上网

提交申报材料（申报流程、申报材料编写说明详见附件 2；材

料编写方面如有疑问，可拨打中国质协电话 010-68411891 咨

询），经我厅审核通过后，于 6 月 15 日前将纸质材料（总结材

料及其他附件证明材料）装订成册，加盖企业公章后，一式三

份报送至自治区工业和信息化厅科技促进处。

联系人及电话：朱玉娟 0951-6038560

附件：1．2019 年全国质量标杆遴选说明

2．申报材料编写说明及申报（推荐）流程

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2019 年 5 月 7 日

（此件公开发布）

http://www.qmb.org.cn/

- 3 -

附件 1

2019 年全国质量标杆遴选说明

一、遴选范围

全国质量标杆的遴选范围：各类组织在推广应用先进质量

管理理念、方法、工具以及互联网手段，通过引导全员、全过

程、全方位、全周期开展质量管理和质量提升，促进产品、工

程、服务质量和经营质量提升的适宜、系统、有效的经验，并

能为其他组织学习借鉴。包括但不限于以下几方面的经验。

（一）企业运用进先进质量管理理念、方法、工具，促进

质量变革、效率变革和动力变革，提高质量和效益，促进企业

高质量发展的典型经验。既可以是全面的质量管理和提升经验，

也可以是应用某种方法或在某个方面的专项质量管理和提升经

验。

（二）企业广泛运用大数据、互联网、智能化等新技术手

段提升产品和服务质量，提高顾客满意水平和企业效益，促进

模式创新的典型经验。

（三）企业发展新业态、新模式，促进了产品或服务质量

明显提升，取得良好经营绩效的典型经验；以及生产性服务业

如交通运输业、现代物流业、金融服务业、信息服务业和商务

服务业等企业在提质增效方面的典型案例。

- 4 -

（四）中小企业（符合《中小企业划型标准规定》工信部

联企业〔2011〕300 号标准）具有专业化、特色化、精细化、

新颖化特点，并在质量管理和质量提升方面具有显著成效的典

型经验。

（五）企业运用质量管理方法（技术）在环保、健康、安

全管控等社会公益性事业中取得的重大成果，使企业经济效益、

社会效益协调优化的典型经验。

二、遴选标准

（一）科学性和创新性。

所应用的管理方法（技术）符合科学规律，符合质量管理

基本规律。

所借鉴的管理方法（技术）能结合企业实际进行应用，并

具有创新性；或是企业结合实际独创且有效的管理方法。

（二）系统性和示范性。

典型经验应是企业推广多年的成熟方法，经验介绍应逻

辑清晰，内容完整，能展示对该管理方法（技术）的系统性

应用情况，如相关推进目标、组织保障、政策制度、资源配

置和实施过程等。

典型经验应对关键环节重点说明，展示特色和亮点，包括

从中获得的经验或教训，以增强典型经验的示范性。

（三）显效性和发展性。

- 5 -

以相关的数据和事实说明，通过应用该管理方法（技术），

企业的质量和效益水平得到明显提升。鼓励展示连续多年数据，

以及与竞争对手和标杆的对比数据，以说明在同行业中处于领

先水平。

有证据表明，应用该管理方法（技术）提升企业质量管控

能力的典型经验，在同行业具有普遍适用性和可借鉴性。

- 6 -

附件 2

申报材料编写说明及申报（推荐）流程

一、申报材料编写说明

（一）总结材料内容。

质量标杆典型经验应是企业运行多年的成熟经验，总结材

料（以下简称总结材料）应体现典型经验的思路做法、推进要

点、效果和特色亮点等。要求内容详实、逻辑清楚、重点突出、

图文并茂、数据支撑。总结材料由以下几个部分组成：

1. 质量标杆名称（40 字以内）

质量标杆名称应体现典型经验的特征。命名规则为：（企业）

+（典型方法技术）+（经验）。如：××公司实施六西格玛设

计的经验。

2. 摘要（500 字以内）

简要介绍应用的管理方法（技术）、推进情况、特色亮点、

主要成果，以及该经验所获得的评价或认可。

3. 企业概况（500 字以内）

企业概况应包括企业名称，法人，企业性质，创建时间，

历史沿革；所属行业，行业代码；地理位置，面积；主要业务

范围，主要产品和服务；生产经营情况；企业文化特色，组织

的使命、愿景和价值观；企业资源状况，包括人力、技术、信

- 7 -

息和知识、基础设施、供应商和客户；企业的社会责任状况；

荣获的相关荣誉等。

4. 管理方法（技术）的推进和应用情况（8000 字以内）

介绍企业推进管理方法（技术）的过程、做法等，重点体

现实施要点、特色亮点。成果的核心内容要通过具体数据、图

表等方式展现，必要时适当举例。

5. 管理方法（技术）的实施效果（2000 字以内）

以定量与定性相结合展示与典型经验相关的绩效结果，如

经济效益、管理效益、社会效益等。可提供相关指标的近三年

数据，可行时与竞争对手和标杆作适当对比。

（二）证实性材料内容（选择性提供）。

可提供组织在所在行业处于领先地位的资料证明；与经验

相关的获奖证书、专利证书及其他证实性材料等。

（三）总结材料的格式要求。

总结材料应采用 A4 幅面纵向编辑。文章标题为黑体小二

号居中，“摘要”二字宋体四号字居中加粗，摘要及正文均为宋

体小四号字，单倍行距。附表标题放置附表上方居中，插图标

题放置插图下方居中,图表按类别统一编号，附表及插图标题为

宋体五号字加粗。

（四）补充材料。

被遴选为“全国质量标杆”的单位需录制视频，用于典型

- 8 -

经验的宣传推广。视频内容分三部分，总时长为 30 分钟。第一

部分为 1 分钟包含演讲者图像的录像、第二部分为 28 分钟 PPT

画面和音频的经验介绍演示，第三部分为 1 分钟的企业产品或

品牌形象展示。

总结材料、PPT、视频格式模板请查询“质量标杆网上平台”

（http://www.qmb.org.cn）或“全国质量标杆”微信公众号参考

以往典型案例。

二、申报流程

请申报单位登录质量标杆网上平台（www.qmb.org.cn），进

入在线申报系统，按以下步骤完成申报。

http://www.qmb.org.cn

- 9 -